CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2019

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta distinta Casa de Leis, INDICO, ao Prefeito Municipal Doutor Thiago Peçanha Lopes

e ao  Secretario Municipal de Obras e Urbanismo, a seguinte INDICAÇÃO:  Pintura da

Quadra poliesportiva e Quadra de Grama sintética em Graúna sejam pintadas com as

cores características de Comunidade Quilombola, ou seja, seguindo o mesmo padrão das

cores do Campo de Futebol em Graúna neste Município.

                          Sala das sessões, Itapemirim-ES, 04 de novembro de 2019.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

JUSTIFICATIVA

As cores "vivas" são justificadas, então, pelo sentimento de fortalecimento do "gosto" dos

quilombolas, pois "as cores chamam a atenção", segundo relato de Moradores da

Comunidade.

A variedade e os significados das cores estão intimamente ligados à cultura da

Comunidade Quilombola em Graúna que a cria, resultante da adoção consciente de

valores representativos que constituem os códigos culturais. Podemos afirmar que as

cores e suas combinações selecionadas e organizadas através do seu "gosto", são aceitas

como algo "reconhecimento" pelos outros membros das comunidades quilombolas, os

moradores desta Comunidade reforçam a cultura numa manifestação de unidade sobre um

valor comunitário e integrante do patrimônio cultural local.

Portanto Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores da comunidade Quilombola em Graúna.

Identificador: 37003800390034003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Identificador: 37003800390034003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-11-04T14:14:10-0300